**O P P O S I T U M** arguit auctoritate Arist. in littera ubi initur ostendere multipliciter, quod celum quod est corpus gloriosum est alterius naturae ab inferioribus elementis, et nobilissimum est nobilissimum secundum elongatum plus a situ inferiorum. Et hoc confirmatur ratione: illa que sunt alterna & generalitas non sunt eiusdem naturae: ex i. o. meta, quia corruptibile & incorruptibile plus differentia quam genere sed celum est eternum, patet primo huius, et illa inferiora sunt generalitas et corruptibilitas propter habere contrarium.

**N O T A N D U M** quod unum & idem multipliciter dicuntur: ut patet quinto metaphy. unum numero: unum species: unus gener: et unum analogia. Tres dicenda sunt ad questionem, primo quod corpora celestia et illa inferiora non sunt eiusdem naturae secundum numerum, secundo dicendum quod etiam non sunt eiusdem naturae secundum speciem, tertio dicendum quod etiam non sunt eiusdem naturae secundum genus uniuersum et logicam. Quarto dicendum quod sunt unus aliquod secundum analogiam. Prima prout ratio. Si essent eiusdem naturae secundum numerum: non mouentur diversi motibus sed hoc est falsum: quia celum mouetur circa medium: et corpora recta &c. simplicia mouentur mecum rectis ut a medio vel ad medium: & mixta mouentur mixto. Item illa non sunt eiusdem naturae secundum numerum, quorum unum est eternum et aliud corruptibile: sed celum est eternum, et dicunt primo huius. Et manet semper idem numerus eiusdem inferiorum: non possunt super idem numero permanere. Ratio secunda est illa que p. et primo mouentur diversi motibus: sicut alterius naturae species, quoniam sicut unus corporis simplicis non est nisi unus motus simplex: sic corporum diversarum naturarum sicut diversi motus: sed celum per se: et

T. c. 13

T. c. 20

T. c. 22

T. c. 26

T. c. 20,

Com. 12.

G

T. c. 10

H

**I.** primo monetur alio motu & motu inferiorum: quia circulariter, sed in inferiora mouentur motu recto, ut farsum & deorsum vel motu mixto. Et confirmatur, quia celum mouetur motu circulari: ut sol renvolvitur in die ab oriente in occidente ad orientem et ita ab eodem puncto in idem. & similiter ali planeta & orbis & etiam pars celi. tunc iste motus vel est ei naturalis vel extra naturam. Si est naturalis, habet propositionem, si extra naturalem tunc oportet quod celum mouentur alio modo secundum naturam: quia enim corpus habet motum secundum naturam quia motus violentus presupponit motum naturalis, ne tunc moueretur a medio vel ad medium sed neutro modo potest moueri: quia isti sunt motus elementorum: & natus motus simplex non est diversorum corporum. Item si fieri tunc unius moui effent plures motus contraria: sed hoc est falsum, ut patet in littera. Item nullum violentum potest esse perpetuum: quia quod est extra naturam tunc cuiuscum debeat: ut patet in littera. sed celum mouetur motu circulari per perpetuo ergo celi est alterius naturae & natura inferiorum. Ratio tertii, si corpus celeste esset eiusdem generis cum inferioribus: quod est, species distinctione ab aliis cum quibus conuentientur sub genere uno, tunc celum est compositionis & est generale & corruptibile: sed hoc est falsum, ut patet primo huius consequentia patet, quia postquam celi est species generis distincta ab aliis: scilicet quibus est contenta sub uno genere uniuersitate illa species est composite & generale & constiuit rationem facit. Commen. in secundo huius. ubi probat quod celum non sit eiusdem generis uniuersi cum inferioribus quia species eiusdem generis sunt contraria & contrarie natura: que est formae sucedentiae sibi in eodem subiecto &c. Ratio quarti. ille que dependent ab eodem sunt unus secundum analogiam ut videtur. Commen. quarto metaphys. ubi dicit: quod triplex est analogia: secundum quam aliqua attribuantur unitribus modis. uno modo ut subiecto: ut in simili: ut agentia: sed corpora celestia & inferiora dependent ab uno fine ut a motore separato a quo dependet celum & tota natura: ut patet 12. metaphys. Et notandum circa hanc conclusionem: quod celum non est in eodem genere uniuersi cum inferioribus: ut dictum est. Contra hoc arguit sic, que sunt in eodem genere substantiae sunt eiusdem generis: quia substantia est unus genus ensim: ut patet secundo de anima. & septimo metra. sed celi & inferior a sunt eiusdem generis: quia sunt substantiae mobiles. quod que continentur in uno corpore sunt eiusdem generis: quia corpus est genus: sed celum & inferiora sunt huiusmodi. Dicendum quod celum non conuenire cum inferioribus in uno genere uniuerso: ut Commen. uult octavo metra. quod corpus quod dicuntur de celo & de ipsis inferioribus non dicunt uniuersi sed equivoce: i.e. secundum diversas rationes. Item corruptibile & incorruptibile plus differant quam generis: sed dicunt quod differunt genera naturalis. sed non differant genera logico: sed illud non invenitur in dictis Artib. nec Commen. unde ridiculus sum est de certe & fictitium. unde etiam dicunt quod intelligentes & inferiora conuenient in genere: quia in uno apparent & c. non ualeat nobis enim est apparent, nullum apparente de substantia qua est insensibilis. unde illa sunt dicta voluntaria.

A argumentum cum dicitur, illa que sunt in eodem genere & c. dicendum quod conuenient vel scilicet species vel sunt

principia, unde hec in inferiora & corpora celestia non conuenient in genere uniuerso: quia corpora celestia non sunt species nec secundum rationem nec secundum intellectum quia non habent compositionem cum genere & differentia: sed conuenient in genere substantiae sicut principia: quia reducuntur ad genus substantiae sicut principia: sicut etiam materia & forma dicuntur reduci ad predicamenta substantiae unde corpora celestia sunt principia istorum inferiorum. Ad secundum dubium, cum dicitur, que conuenient in eodem corpore & c. uerum est: si conuenient in corpore uniuerso sed si equivoce non oportet. Et cum dicitur, celum & hec & c. dicendum: quod non conuenient uniuerso sed equivoce secundum. Commen. & quando dicitur quod corpus est genus & c. dicendum: quod uerum est: quod est genus ad elements & ad mixta &c.

PER HOC ad rationes in oppositum cum arguitur. illa que conuenient & c. uerum est: si conuenient in forma forma litera: sed non uirtutibus & qualitatibus. & si a definitione habeatur 16. animalium, unde quod dicuntur forme sunt in terminis. uerum est tamquam in virtute actibus & motibus quia agere & mouent inferiora ut instrumenta: quia cilibus rei correspondentia aliquaque figura in uirtutis actibus & motibus qui agunt & mouent inferiora ut instrumenta: quia cilibus rei correspondunt aliquaque figura in virtutis actibus & motibus qui agunt & mouent inferiora ut instrumenta: quia cilibus rei correspondunt aliquaque figura in virtutis actibus & motibus qui agunt & mouent inferiora ut instrumenta: unde Albertus in libro: qui dicitur speculū philosophie dicit, sicut ordinavit & dispositu gloriosus dens sublimis suus somnus sapientia: ut ope reetur ea per stellas surdas & mutatas: que contingunt hic in elementis & in elementatis. & quando dicitur generans & generalia & c. uerum est utriusque: non tamen oportet quod conuenient formaliter in forma specifica: unde dicit. Com. 12. metaphys. allegando Alexandrum, quod uerum est tribus conditionibus concurrentibus in agente propinquio & non re moto: & principali & non instrumentali. & per se & non in agente per se ciders, unde habet ueritatem de generante propinquio: ut homo generans hominem conuenit in forma secunda: sed celum est agens remotum & instrumentale. ergo non oportet quod conuenient in forma cum generato formaliter: sed sufficiat quod uertute. Ad secundum cum dicitur, si habent eiusdem & c. dicendum quod uerum est. si identitate specifica: quia raritas & densitas non conuenient celo & in inferioribus uniuerso & unitate speciei specificissima sed unitate analogie: & per prius in natura celesti uenient & per posterius in natura inferiorum: ut dicit Commen. in de substantia orbis. Ad tertium: cum dicitur, si celum est alterius naturae & c. negatur consequitur quia non sunt eiusdem speciei naturae: quia uer. spes habent contrarietatem vel secundum se vel secundum suas qualitates, unde corpora celestia non sunt species alii in inferioribus dispersata in natura: unde non oportet quod quecumque diversa in natura sunt species, sicut qualities & quantitas & substantia sunt diversa in natura & tamen non sunt eiusdem generis species quia non habent uniuersus uniuersum, unde que sunt diversa natura fine contraria: ut sed quilibet diversa non sunt species: ut decem praedicamenta que non sunt species eiusdem generis, unde celum est diversa natura ab inferioribus non ut species: sed ut differentia.

Ad quartum. eni m dicitur, si celum & c. uerum est si communicaret in materia: modo celum cum ipsis inferioribus non communicat in materia: quia non habet materiam nisi

T. c. 20.  
T. c. 35.

K

T. c. 20.

T. c. 2.

L

T. c. 38.

T. c. 22.  
T. c. 26.

Com. 12.

M

Com. 13.

P

Q

A si mobilem, ut unde et quo: ut posse dicetur: sicut et praedicta  
menta sunt diversæ nature: et tamen non transmutantur ad  
invenientem ne quantitas: et qualitas et c. Ad quantum cum  
dicatur quæ sunt obiectum et c. dicendum: quod verum est  
aliquo modo unitas. Et cum dicatur, carum et ista et c. di-  
cendum quod habent unitatem analogie sive attributionis:  
quia attributio unitas fini vel agentis: ista unitas sufficit  
ad unitatem obiecti potest cognoscitur: et sic dictum ad de-  
lud argumentum.

**C**Quoniam autem hec quidem supponuntur:  
hec autem ex dictis ostensa sunt: manifestum  
quia negligenter neque gravitatem habet cor-  
pus totum.

B Texu Commen. 17. Questio. XIII

**C**Onsequenter queritur. Vtrum corpus ca-  
leste sit gravis vel lene. Et arguitur quod  
sic. quia illud: quod est propinquius aliquan-  
to medio et abquando remotius est gravis  
vel lene: quia secundum gravitatem aliquid  
propinquius ad medium sed secundum levitatem  
remotius a medio: sed celum est huiusmodi: quia pla-  
netæ aliquando sunt propinquiores terra: et aliquando remo-  
tiores quia medio eodem modo diffusis et usque planetæ aliquando  
apparent maiores: aliquando minores. Sed planeta est eius  
dem nature cùr orbis: ut patet tertio libro. Ibi pars et totu[m]  
debet esse eiusdem dispositionis sicut aquæ esti eiusdem: propositio  
nis in parte et toto: et sic de aliis: aliquæ pars esti est gravis:  
ut stella comata et sydera voluntaria. ideo et c. Oppositorum  
autem Arist. in littera, qui dicit quod nec sit gravis nec leua.

**D**ICENDVM est ad questionem: quod corpus celeste  
non sit gravis nec leua: quia si esset gravis vel leua: tunc moue-  
retur a medio vel ad medium per diffinitionem gravis et lenis  
que debet supponi in primo et in quarto scindendis. ubi di-  
cit Arist. quod diffinitione gravis est: quod mouetur deorsum  
et gravissimum quod maxime mouetur inferius et similiter  
leua quod sursum: sed celum primo et per se mouetur circula-  
riter: et unius corporis simplicis non est nisi unus motor simplex:  
ut patet primo burns. Sed aliqui dicunt quod ratio non  
ualeat: quia non concilidit: quoniam gravis et leua extra locum  
proprium mouentur sursum vel deorsum: sed quando sunt in  
loco ut terra in loco suo proprio non mouetur. similiter ignis  
in loco suo non mouetur: sed celum semper est in loco suo. ergo  
nec secundum totum nec secundum partem mouetur a medio  
vel ad medium. Dicendum ad hoc quod si celum esset gravis  
vel leua: tunc moueretur a medio vel ad medium secundum  
totum vel partes: ut patet de elementis: quia pars ignis moue-  
tur aliquando sursum. terra vero deorsum: sed non secundum  
totum: sed celum nunquam mouetur a medio vel ad medium  
secundum totum: vel partem: et idem locus est secundum suam  
totum et partis: ut patet ex littera.

**A**D RATIONES in oppositum: cum dicatur. Illud:  
quod aliquando est et c. verum est: si sit elongatio et appropi-

gatio est secundum lineam rectam vel secundum motum re-  
ctum: sed si secundum motum et lineam circularē elongan-  
tur non eportet. sic autem est hic quia planetæ et aliquando sunt  
remotiores: et hoc non est secundum lineam rectam et motum  
rectum: sed est per motum planetæ in epicyclo et eccentrico:  
quaus quando planetæ est in angulari plus distantia a medio sed  
quam est in opposito angulo: tunc propinquior est medio ut di-  
cant astronomi. Ad secundum cùd dicatur pars et totum et c.  
negatur minor nam nulla pars celi est gravis et quam dicatur  
quod stellæ comata et c. Respondebit quod stellæ comata et si  
deræ voluntaria non sunt partes celi: sed sunt ex hypercamere  
idei subito incendiib[us]: quod est exhalatio calida et sicca que  
de facili incendiatur et sit ignis: et videtur esse stellæ: sed non  
est de natura celi: ut patet primo burns.

**C**Similiter autem rationalib[us] existimare de-  
fis: et quod in genitum et incorruptibile et  
inaugurabile et inalterabile.

Tex. Com. 20. Questio. XIV.

**C**Onsequenter queritur. Vtrum corpus  
celeste sit generabile et corruptibile:  
et arguitur quod sic. quia omne: quod  
habet uitatem finitam: est generabile et  
corruptibile: per finitum n. uitatem  
non durat in infinitum: sed celum habet  
uitatem finitam ut patet secundo celi  
Commento 71. quod habet magnitudinem finitam: ut patet pri-  
mo celi a T. c. 33. et infra: et in magnitudine finita non est  
nisi uitatis finita ut patet a. physicorum T. c. 78. et 79. hec  
sunt est ratio loannis grammatici ut est videre t. met. Com-  
mento 41. et a. physicorum Commento 79. et in fine libri  
de substantia orbis. Item quod habet contrarium est gene-  
rabilis et corruptibile: quia generatio et corruptione est inter-  
contraria: ut patet primo de generatione. Tex. Com. 22. sed cæ-  
lum habet contrarium ut derivatum et raritate ut patet per  
autem secundo celi Commento 42. stellæ n. est densior pars sui  
orbis et alia pars celi est rarer. Item illud: quod potest defi-  
re ab operatione propriæ est corruptibile quia entia natura-  
lia determinata sunt in operationibus suis in quæ dico pos-  
sunt: dicuntur talia uno noce et in quæ sunt non possunt: nō dico  
cuncta talia: nisi equivoce ut patet quarto meteoricò C. 12. meta.  
16 quod habet materiam est corruptibile: quia materia est causa generationis et corruptionis  
primo physicorum Commento 79. et primo celi Commen. 20.  
abscissio a materia est causa perpetuatis: ut dicit C. met. 10.  
secundo huius sed celum habet materiam quia in omni eo: quod  
mouetur est intelligere materialis ex secundo metaphysica.  
sed celum mouetur. ideo et c.

**O**PPOSITIVM nule Arist. in littera. ubi ex intentio-  
ne videtur probare quod celum nō est generabile: nec corru-  
pibile. ex quo sequitur: quod est eternum. et hoc etiam fuit

H. C. 42.

T. c. 11.

<sup>T. c. 12.</sup>  
huius p[er]l.

<sup>Com. 12.</sup>  
huius p[er]l.

opinio chaldeorū in quibus philosophia fuit p[ro]fesa. unde dicit Aris[toteles], quod omnes: qui opinantur deos esse: attribuunt hunc locum diis tanquam immortali cooptatum. Item secundum opiniones seipius et infinitas iteratas antiquorum dicuntur ex antiquo: in celo non esse translatum aliud. Adhuc idem dicit Commentator, quod Aris[toteles], innuit celum esse ligamentum inter generabilitatem et in generalitatem: et corruptibile et incorruptibile ut sustentans separatas: ita quod ipso transformato tempore in loco remanente sustentans semper mutationes in his inferioribus necessarium est enim ut inter principia altera et res generabiles sit etiam modi, et si non esset ita, impossibile esset, quod principia altera prouenirent alia actio temporalis alio modo eterni non esset nisi eterna.

<sup>K</sup>

DICENDVM ergo secundum intentionem Aris[toteles], quod secundum naturam celum est ingenerabile et incorruptibile, Alius supponit Aris[toteles], quod motu circulari natus est contrarium secundum locum nec secundum partes, hoc supponit, et demonstratur in quadam capitulo postea. Supponit etiam Aris[stoteles], quod si corpora sint contraria: ex motu eorum sunt contraria, ut ignis contraria aqua: ergo habent motus contrarios. Ex hoc arguit illud quod non habet contrarium nec secundum se nec secundum suas dispositiones: non est generabile, et corruptibile, quia omne: quod generatur ex quadam subiecto permanenter contrario non permanente generatur, ut dicunt quinto physicorum, sed celum non habet contrarium: sicut nec motus eius ut dictum est, unde concludit Aris[toteles], natura et esse operata est intendens enim celum in generabile, et incorruptibile ex eiusdem ipsum a contraria.

<sup>T. c. 48.</sup>

Et secundum quod licet celum secundum naturam non sit generabile et corruptibile transmutatione uniuersitatis, tamen alio modo est productum a creatore et sine motu per creationem et bac est fides et hereditas: sed illum modum ignoraverunt physiologi qui a sensibilibus probauerunt productionem sed illa producitur ab aliis a nullo et sensibilibus conuici non potest quia est supra naturam, et hoc capere non possumus.

PER HOC ad rationes. Ad primam cum dicitur, omne quod habet uirtutem et frater Thomas respondet sic, quod uerum est, si suum esse sit, quantum per accidens secundum durationem si non sit quantum secundum accidentem et du rationem successivam non oportet si habet uirtutem finitam quod sit corruptibile et generabile: sed sic est in proposito quod virtus est ei finita et suum esse non est quantum per accidens, quia non subiectus transmutationi et temporis, ergo est ingenerabile et incorruptibile: sicut esse inferiorum est per accidens quantum, per accidens ergo sunt generabilia et corruptibilia ideo celum ut sit perpetuum non requirit naturam infinitam.

<sup>M</sup>

Sed ista respondet non ualeat quia dicit celum et esse celum non esse subiectum transmutationi et temporis: nomen celum et esse celum est primo subiectum motu et tempore quia tempus secundum cum non habet esse nisi in motu, primo modis subiectum ergo male dicit, quare alter est discordum quod maior uera est si habet uirtutem finitam in duratione est corruptibile sed si habet uirtutem finitam in magnitude, non oportet quia materia prima est finita in magnitudine et tamen est ingenerabile et incorruptibile primo physicorum. Et cum dicunt celum et c. dicendum quod est finitum secundum magnitudinem: et habet determinatam extensionem sed tamen habet uirtutem infinitam in duratione.

<sup>N</sup>

ne, unde debuit hoc improbare Ioannes grammaticus, sed non fecit. Alter dicitur ad maiorem, uerum est si habet uirtus terminata que est ex parte materie, que sit pars sui, sed istam non habet, unde dicit Commentator, quod celum est subiectum simplex sed bene est possibile et dum: sic est quia non est impossibile ipsum esse: sed non habet potentiam que sit ex parte materie ad esse, sed bene habet potentiam ad motum et ad quantitatem motus ut determinatam uelocitatem, quia mo tores eorum habent determinatam proportionem ad mouendos in talis uelocitate: et si adderetur una stella non posset mouere, unde si haberet materiam et formam in materia: tunc esset corruptibile quia haec est operatio materie, alter est occiso ut dicit. Ad secundum cum dicitur, quod habet contrarium et c. concedatur. Et cum dicatur, celum habet et c. dicendum quod non habet contrarium secundum subiectum nec secunda dum dispositiones. Et cum dicatur, raritas et c. dicendum, quod sit in celo non sunt contraria, quia contraria habent fieri circa idem: sed pars densa in celo non sit rara nec econtrafice sit in inferioribus sunt contraria, unde non dicuntur secundum unam rationem, sed equinocti, ut patet in substantia orbis. Notandum raritas, et densitas alio modo determinantur in celo: et inferioribus, in inferioribus enim determinantur secundum materiam et formam, quia densitas habet plenitatem materie, minus uero de forma et econtrafice de raro, sed in celo determinantur penes prohibere usum ultius penetrare, et uidere pure que sunt pars densum in celo quis stellae: quia est densa impedit usum et species uisibilis uideri et penetrare que sunt post stellarum: sed rara partes non prohibent usum: et c. ergo non sunt contraria. Ad tertium, illud quod potest deficere et c. concedatur, si ab operatione propria, quia inducitum quod deficit ab operatione proprieta est corruptibile. Et cum dicatur, celum et c. dicendum quod celum potest quiescere potest intelligi dupliciter, vel accipiendo motum simili, et sic non quiescit, alio modo quod quiescat ab ea circulatione et ab illa. modo Commentator non intelligit prime modo sed secundo modo, quia attingente una circulatione deficit alia prior: sed inferiora cessant a toto motu, ideo non ualeat. Alter dicitur ad maiorem quod uerum est, si simpliciter a motu deficere potest. Et cum dicatur, celum et c. dicendum quod celum potest quiescere ex parte sui quia ex se non habet perpetuatu[m] motus, et ex parte motuorum propriorum citram non habet perpetuatam motus, tamen habet perpetuatam ex motore communis intransmutabilem ut deo, unde sic Commentator intellexit qui postquam dicit quod uirtutes in corporibus semper possunt mouere: et non semper mouere possunt, subdit semper mouere possunt, si illud propter quod mouent sit intransmutabile, uite dicere, sed finis proper quem mouent ut deus est intransmutabilis: ideo semper possunt mouere: quia deus mouet in ratione amoris et desideriorum et principiis, et proper hoc mouet proprii motores, unde in optimis dispositionibus sunt enim mouent, ut dicit Commentator i[de]o. Ad quartum, quod habet materiam et c. uerum est quia est in potentia ad esse: et subiectum ueritatis inherentem: sed si habet materiam: quia est in potentia ad ubi non oportet: quia est in actu, hoc est in potentia respectu ubi: quia si haberet materiam: haberet contrarium et est ge[n]erabile et corruptibile: sed hoc est falsum: quia est subiectum simplex in actu, ut dicit Commentator, et hoc idem ualeat.

Aristoteles octavo et duodecimo metaphysice, celum tantum habet talem materialis modum secundum locum, quæ est in potentia unde et quo, et hoc non arguit corruptionem.

**C**Si autem nihil contrarium contingit esse: eo quod circulationi alicui non est contrarius motus: recte uidetur naturam futurum ingenitum et incorruptibile exemisse a contrariis. Inter contraria enim generat 10 et corruptio.

**T**ex. comment. 20. **Quæsio XV.**

Consequenter queritur. Virtus celum dependet ab aliquo tanquam a causa agente et efficiente proprio. Arguitur quod sic: quia si celum non dependeret ab aliquo tanquam ab efficiente et agente: in se sequeretur, quod forma fieret per se. sed hoc est impossibile: ut patet,

7. metaphy. quia forma non fit nisi per accidens, consequentia probatur quia motus celum fit ab aliquo efficiente, ut omnes dicunt, quia inseparabiliter est idem secundum agens et finem, ut dicit Commen. 12. metaphy. et cum motus celum sit forma: et si celum non fit ab aliquo efficiente, tunc motus celum fieret per se: quod est contra Aris. primo physiorum. ubi dicit quod tantum compositum fit.

**O P O S I T U M** arguitur, si celum dependet ab alio quo tanquam a proprio efficiente, tunc celum est genetabile: corruptibile, sed hoc est impossibile, ut patet primo huius, quia est ostensum: quod celum est ingenerabile: et incorruptibile, consequentia probatur. efficientia nihil aliud est: quam generare aliquid de potentia ad actionem. ergo si dependet ab aliquo sicut ab efficiente: tunc generatur. non si aliquod dependet a causa efficiente simpliciter: tunc generatur simpliciter, et si similitudine generatur, vel si dependet ab aliquo effectu secundum quid tunc generatur secundum quid ut accident.

**S C I E N D U M** est una est opinio, ut recitat Commen. 12. metaphy. quod unum agens agit omnia corpora quia producit et actiones entium omnium in uno instanti et illud agens causat omnis immediate: unde illi negant ignem et aquam et concurreat ad generationem, ut aquam humidam: et ignem siccum, et illud agens faciat immediate bonum: et omnia entia non mediante alijs omnino, et omnes actiones entium: unde non oportet ignem calcificare nec aquam humidare. unde etiam subdit Commen. quod si aliquis mouet baculum manu non proiecens vel mouens ei causa manus sed illa actio a primo agente est sine omni medio: ut hoc facit omnia ex nullo et natura nibil facit: nec ens naturale habet aliquam actionem, et hoc modo celum est factum et dependet ab hoc principio effectu: et de novo est falsum. Sed Commenator contra istam opinionem inveniatur in nono metaphy. in illo capite sunt autem quicunque ut magister et ceteri dicunt commentator in commento. si effectus tale agens tunc entia non haberent proprias operationes nec qualitates proprias: sed hoc est impossibile, consequentia non probat: sed potest declar-

rari, quia postquam effectus illud agens: cuius essent omnes actiones entium immediatae, tunc non essent propriæ actiones alijs entibus: quia actiones est illius propriæ: et quo immediate procedit:

et per consequens entia non haberent proprias qualitates, quia operationes non diversificantur nisi per efficiencias proprias: et tunc subdit Commen. kerba pluris blasphemie. ista opinio remota est a naturalibus et a natura: quia naturalis usus principis repugnat et illi qui recipiunt eam non habent crebrum habile ad bonum sed magis ad malum. Alia est opinio: et dicunt quia quod sit secundum opinionem et intentionem Arist. et Commen. quod celum dependet ab efficiente ut a motore primo: et dicunt quod licet celum non sit generabile de novo, tamen dependet ab aliquo agente eterno: et hoc probant rationibus et autoritatibus.

Prima ratio est quia si celum non dependet ab aliquo efficiente, tunc non est primus efficientia sed hoc est impossibile. In quolibet ente generale causa et deuenire ad primam causam omnium illius generis: ut dicit 2. metaphy. consequentia probatur, quia postquam celum non est ab aliquo efficiente: non est primus efficientia quia primus efficientia debet omnis efficienti. Item cum sit una causa efficientia in omni generale causa efficienti: ut efficiens immediate motum celum in substantiam celum et hoc patet per divisionem sufficientem: sed non potest immediate producere motum celum, quia cum substantia producit actiones, oportet quod habeat in se confiniale accidentem, mediante quo producit illud: ut ignis immediate producere caliditatem est formaliter ergo habet eam formaliter in se: sed primus efficientia non efficit motum celum immediate accidente, quod sit in ipso, quia omnino est intrascindibile: et subtiliter sine omni accidente: ut dicunt omnes ergo immediate non efficit motum celum per actionem in eo existens. ergo relinquatur quod substantiam celum efficientia immediate. Item si substantia celum repugnat efficiencia causa efficienti: ut hoc est in quantum substantia: ut in quantum eterno, per divisionem sufficientem: sed non repugnat ei in quantum eternus: quia tunc repugnat et omni eterno ut est motus celum quod est falsum nec in quantum substantia: quia tunc omni substantiae repugnat: quod est falsum: quia multe substantiae efficiuntur ut illa que sunt in fibra etiolorum et passuorum.

Ille illud: quod derelicit proprie nature effectu non ens udetur dependere: ab aliquo efficiente: sed celum est. bmo ideo que canit, tunc entia praeter primam si derelinquist proprie natum: tunc redigeretur in nihil, quia si remuneretur primum principium per impossibile: tunc omnia in nihil redigerentur.

Item quod dependet ab aliquo in esse dependet ab ipso tanquam ab efficiente, et non solum quo ad operationem quia sicut est et ratio cuius operatur, et non gratia cuius est sed causa non solum dependet a primo principio quo ad operationem sed etiam, quo ad esse quia ab ipso derivatum est causa: hoc quod est his quidem clarus bis nero obscurus: ut patet primo huius T.c. 100. et primum principium est causa esse omnium ut patet primo metaphys. Item quod dependet ab aliquo propter aliquod dependet ab ipso effectu quia quod dependet ab aliquo propter aliquod udetur esse ab agente, quia esse ab aliquo propter aliquod uel sunt idem, ut sunt diversa, sed non sunt unum: quia tunc omne quod est ab aliquo: est propter aliquod, sed hoc est falsum: quia animal est aspermatum: et non propter semen: ergo sunt diversa: quia esse propter aliquod dicit circumstantiam cause finalis: sed ab aliquo dicit

I. circumstantiam cause efficientis, sed celum dependet a primo principio, quia ab hoc principio dependet celum et tota natura; et ita propter ipsum est, quia deus est totaliter optimus in natura; et dexterius, i.e. minus bonum est propter melius.

II. scilicet non sibi bonum, ut dicitur y. politico. Autoritates etiam sunt ad gloriam partem confirmandam: quia Aristo, dicit primo huic, quod deus et natura nobil faciunt fratres ergo deus non solum est finis et celestium sed etiam faciens. Item dicit in octavo physicorum, aeternorum nobis probabit esse alteram causam.

III. Et confirmatur auctoritatis Commentatoris, primo, in de substantia orbis: quod celum non tantum indiget virtute Ligeriae sibi permanentiam eternam in substantia sed hoc non efficit nisi dependet ab aliquo effectu. Item ibidem dicit, quod est differentia inter indigentiam virtutis actus, in simplici corpore vel composite, quia corpus simplex sive sibi eternum sive generabile et composite in differente indiget virtutis aliis. Item dicit quod monens totum est agens totum: sed primum principium est totum monens celum ergo est agens totum celum.

IV. Item dicit in 12. metaphysic. In separata item est efficientes et finis: sed celum dependet a motore primo tamq. a fine ergo est ab ipso latum ab efficiente. Item dicit ibidem, intelligentia distracta sive duplex modis diversa principia, secundum agentem. Et secundum finem, ergo intelligentia prima, cum sit principium celorum et finis efficient. Item dicit in de substantia orbis finis significat agens significatio necessaria, sicut motus significat mouens, sed celum habet primum motorem: et intelligentia pro fine operatur et habebit causam efficientem. Sed contra istam opinionem sunt dubitationes, primo, celum non videtur dependere ab efficiente, quia dicit Commen. q. bnius res eterna non habent causas agentes quia de quatuor causis tantum habent finem et formam: sed celum est res eterna. Item dicit Commentator. 12. meta. quod nos qui tunc est inter modernos in producendo entia non est uetus in abstractis: quia non sunt agentia uera: quia ab agente uero non procedit nisi extrahatur idem producere illud quod in potentia ad actionem sed in celo non est potentia ad esse: cum non habeat materiam per se in se. Et confirmatur, quia agens uerum non aggregat inter diversas: sed educit illud quod est in potentia ad actionem: ut dicit Commentator ibidem, sed celum non est in potentia ad esse: ut dicunt.

V. Item hoc est contra Arysto. ubiq. loquitur de efficiente: quia def. r. ibidem ipsum per principium, unde motus: ut part. 2. phys. et 5. meta. Item ratio, quod dependet ab aliquo effectu hoc est per motum vel per mutationem unius de fieries uel bidimensionem: sed celum non dependet ab aliquo efficiente per motum: quia est eternum: ut patet primo huic et g. physice, nec dependet ab aliquo per mutationem, quia mutatione requirit mutabile sed quod mutatur est indifferens ad illud: et ad oppositum illud ad quod mutatur. ergo si aliquod est quod mutatur ad esse celum ab efficiente, tunc in differentia se habet ad non esse quantum est de se: sed illud quod potest non esse impossibile est perpetuari, ex primo huic.

VI. Item efficientia aliquo modo est prius tempore suo effectu: ut patet 12. metaphys. et ideo sequitur quod motor precedat motum vel secundum partem. Dices quod secundum partem propter motum celum: quia motor non precedit totum motum: quia est eternus: sed tamen motor secundum tempus precedit

partem motus ut istam resolutionem particularerem vel illam et c. sed hoc non est: quia celum non est post secundum tempus quia eternum est quod non potest esse in aliquo tempore.

PER HOC ad rationes prioris uie, ad primi si celum non dependet et c. negatur, quia auctoritate, quod si aliquid que materia prima est causa materialis prima non tamen est causa omnia, quia tunc materialismus in ordine efficientium non oportet primum efficientem esse causam omnium, sed tamen effectuorum sed celum non est effectus: unde hoc deberet probare quod celum sit effectus: sed hoc non fecerant.

Ad secundum: cum sit una causa et c. dicendum quod immediate producit motum celum et non substantiam, quia est eternum. et hoc non dependet ab aliquo efficiente nisi secundum similitudinem, ut a fine et conservante ipsius et cum dicuntur, cum substantia producit accidentem et c. dicendum, quod non oportet quod sit formaliter in virtute actua, sed sufficit virtualiter, unde non oportet quod motor habeat motum formaliter: sed tantum virtualiter, unde Commentator in de substantia orbis, dicit quod non oportet quod motor mouatur et tunc dicetur quod quedam accidentia habent contrarium: et quedam non habent contrarium. et quod sufficiunt non potest facere accidentis immediate in aliud contrarium nisi habeat illud accidentem sicut dictum fuit de igne. sed tamen aliud accidentis: quod non habet contrarium: potest facere ut motum celum, qui non habet contrarium, unde flectur non sit impossibile sic non agit impossibile, sed illud quod facit motum est possibile fieri per illud: quod uirtute est in substance. Ad tertium cum dicuntur, substantia et celi et c. dicendum: quod per istam rationem probaretur quod primo principio non repugnat effici. Si primo repugnat effici vel hoc efficit in quantum substantia: vel inquantum eternum: sed neutrino modo repugnat deo effici et deducatur ut prius, sed contra argueremus ad solvendam. Ideo dicendum quod si non repugnat in quantum substantia absolute vel inquantum eternum absolute: sed inquantum simplex est substantia et inmaterialis: et non habet contrarium, quia generatio et corruptio ex quodam subiecto permanente et materia primo huius, sed celum non habet materiam nec formam in materia: quia tunc est occiso cum non separatur a materia, unde uerum agens non egredietur nisi illud quod est in potentia ad esse perducendo ad actionem.

Ad quartum cum dicatur illud quod derelictione et c. et per istam etiam probaretur: quod deus ipse dependet ab aliquo quod illud quod non est, quando alia entia non sunt: dependet ab alio sed si alia omnia entia non sunt ne deus est quia alia entia habent necessitatem a deo, et sine illa necessitate non est deus. Vnde dicendum quod non sequitur: sed dependet in genere causa finalis, unde non dependet a primo in esse tantum sed etiam in quantum actio. et ex hoc non sequitur: quod dependet ab effectu a deo heret: sed tantum a fini: si possit non existere non essent alia quia non sunt tantum sine primo quod est finis conservant omnia. Ad quintum, cum dicatur quod dependet ab aliquo et c. negatur, quia nihil dependet ab efficiente nisi per motum. Et cum dicatur, hinc non est causa esse et c. dicendum quod finis est causa esse, quia finis non solum est causa in fieri: sed etiam in effici: dicit Aryst. 7. polit. in omnibus entibus sive sint a natura sive ab arte determinari est propter molitus: sed esse celum est minus nobilis quam sit deus.

ergo non

Com. 16. cap. 3. Comen. q. bnius res eterna non habent causas agentes quia de quatuor causis tantum habent finem et formam: sed celum est res eterna.

Com. 44. L. Com. 16. cap. 3. Comen. q. bnius res eterna non habent causas agentes quia de quatuor causis tantum habent finem et formam: sed celum est res eterna.

T. c. 12. T. c. 5. T. c. 12. Item ratio, quod dependet ab aliquo effectu hoc est per motum vel per mutationem unius de fieries uel bidimensionem: sed celum non dependet ab aliquo efficiente per motum: quia est eternum: ut patet primo huic et g. physice, nec dependet ab aliquo per mutationem, quia mutatione requirit mutabile sed quod mutatur est indifferens ad illud: et ad oppositum illud ad quod mutatur. ergo si aliquod est quod mutatur ad esse celum ab efficiente, tunc in differentia se habet ad non esse quantum est de se: sed illud quod potest non esse impossibile est perpetuari, ex primo huic.

T. c. 12. T. c. 5. T. c. 12. Item efficientia aliquo modo est prius tempore suo effectu: ut patet 12. metaphys. et ideo sequitur quod motor precedat motum vel secundum partem. Dices quod secundum partem propter motum celum: quia motor non precedit totum motum: quia est eternus: sed tamen motor secundum tempus precedit

T. c. 12. T. c. 5. T. c. 12. Item efficientia aliquo modo est prius tempore suo effectu: ut patet 12. metaphys. et ideo sequitur quod motor precedat motum vel secundum partem. Dices quod secundum partem propter motum celum: quia motor non precedit totum motum: quia est eternus: sed tamen motor secundum tempus precedit

ergo nō solī pendet a deo quo ad operationē: sed etiam quo ad esse. Ad sexū, quod dependet ab aliquo ppter aliquid &c. negatur, unde bene nū est, quod dependet ab aliquo de novo & habet potentia ad esse, sed quod non dependet ab aliquo de novo: ut non habet potentia ad effe: non oportet. Et si probatur ne sunt idem vel diversa &c. s. depōdere ab aliis est esse propter aliud. Dicendū quod hoc in universali non sunt idem: quia in aliquibus nō sunt idem hec quia animal dependet a femme, nō tamen est ppter femme, sed in his que nō habent potentia ad esse idem sunt, sed celum non habet potentia ad esse nec materia partē sui. ergo realiter idem sunt ab aliquo esse, et propter aliud, sicut etiam intelligenti et intellectu non est idem in omnibus, ut in lapide est aliud quam lepis non est intelligens: sed in deo sunt idem &c. et ideo sic celum dependere a deo, et esse propter deū idem sunt: et tamen differunt secundū voces. Ad autoritates dicendū propter oī simul experientias: est cōsiderare in celo motū, et subiectum scilicet celi modo corpora celestia indigent uiritate ultima: quae est finis illis causas substantiae celi, unde non solum quo ad motū celum dependet a primo, ut aliqui dicunt, unde quando dicitur, quod mouens &c. intelligit quod est causa motus, et causa finalis sibi atque, quae conservat ipsam inesse, nō q. neli q. sit causa esti censis distincta a fine, quia tunc contradiceret sibi, quia dicit, quod de quatuor causis celum habet duas, formam et finem, ut dicit 4. cel. Cōmē. pri. unde dicit: si bādūrū res exten-  
ne aliud quās agens non erit nisi iniquātū est forma illis et conservans ea.

**A D R A T I O N E M** primam in oppositū, cū dicitur, si &c. dicendū quod formā generari per se intelligatur duplīciter. Uno modo secundū et diuersum existens, et hoc q. impossibile, quia non existit per se. Alter modo quod per se generari id est per se naturam in alio, tamen et hoc bene nūrum est, immo necessarium est, et hoc dicit Aris. iiii. 7. metaphy. idem et c.

**C**ātuero & augmentabile omne augetur a connaturale adueniente & resolutio in materiam. Huc augem non est ex quo factū est Tex. commen. ii. Quæstio. XVI.

Onsequenter queritur. Virtus celum est angibile: & diuinibile. Arguitur quod fit diuinibile, quia illud, quod est diuinibile est dominabile, quia per diuinum remouetur aliquid ab illo: quod diuinatur, et hoc diuinatur: ne patet primo physi-  
ciorum, sed celum est diuinibile, le, quia est quantum: & quantitas est diuinibilis in ea, que insinuat, quorum quodlibet est hoc aliud, ut patet, i. met-  
aphy. cap. de quanto. Item arguitur quod fit angibile, illud, cuius quantitas potest fieri additio, doc est angibile, quia augmentatio est additio quantitatis quantitatē prece-  
fici, ut patet primo de generatione, sed et celo potest fieri ada-  
ditio, quia omni linea data est accipere suuorem, et illa pro-

positio est geometrica, que dicit hoc esse uerum, ut dicit Com-  
ment. 3. physico. Item quod dependet ab agente uirtutis infinita potest augeri ab illo agente, alter agens non effet in-  
finite uirtutis & omnipotens, sed celum dependet a deo, qui est uirtutis infinita, & omnipotens secundum omnes leges.

Oppositum dicit Aris. iii littera f. quod celum est incu-  
gibile & indiunibile, & infinieabile.

**D I C E N D U M** ad questionem: quod celum nō est angibile secundū uerum argumentum & proprium, quia illud quod augmentatur ex aliquo secundū uerum augmenta-  
tionē est generabile ex aliquo, quia quod augetur, superius  
ab aliquo conaturali adueniente & resolutio in materiam: ut  
si pants augmentari aliquid, tunc oportet quod emitat formā  
panis: et refolvarū in materiam, et transmutetur in subtili-  
tatem aucti, ut patet primo de generatione, sed non dicitur al-  
iquid conatur ale adueniens nisi possit recipere formam alti:  
sed celum non habet aliquid, ex quo generetur et non habet  
connaturalē adueniens: quod recipiat formā eius cui aduenit.

Notandum quod triplex est augmentatione, unde augmen-  
tatio est additionis quantitatis ad quantitatem, & hoc sit tribus  
modis: Unde uno modo fit per accumulationē ut lepis additio  
lepis: & hie modus est large ipsacepit, & nulius dicit nu-  
merum auctiū cū lepis additur. Secundo modo fit per re-  
refractionē: ut ex aqua sit aer maioris quantitatis, & sic sit  
additio quantitatis, non quod de foris ueniat sicut lepis adde-  
nit muro, sed ex materia cuius intrinseca additio sit, quia ma-  
teria extendit, quia quod est in materia in potentia ad ma-  
teriam quantitatem redditus ad aliam, ut dicitur. 4. physico.

Tertio modo est augmentatione uerum in uiuentibus: quod fit  
per ingressum nutrimenti ab extrinseco conaturali & cor-  
rumptuā a sua forma: et resolutio in materiam & recipit  
forma eius, cui aduenit, ut quando panis nutrit, tunc emittit  
formam panis, & recipit formam aucti. Modo Aris. probat  
celum inangibile tertio modo, sed de diuobus primus omis-  
tit. Et causa est, quia magis uidetur, quod celum augetur tertio  
modo: nec a augmentatione quam alii, cuius sit animatione:  
& ideo dimitis alios modos augmentationis, qui connemunt inanitatem. Et si aliquis nult probationem, quod celum  
non augetur primo & secundo modo potest proberbis. si  
illud, quod magis uidetur inesse, non inest, nec illud quod ma-  
teria celum magis uidetur augeri tertio modo, si augetur  
quam aīus modis, & non augetur illa modo, ut dictum est:  
quare nec alii modis.

Item secundo si materia celis potest  
extendi ut materia aqua, tunc effet corruptibile, sed hoc est  
fallit ex primo huius consequenti patet, quia quod exten-  
dit potest tantum extendi, quod materia eius non potest  
falliri sub forma eius in illo, ut patet in aqua, que fit ignis  
uel aer, quando nimis extenderit, quia est dare maximum &  
minimum aquam: ex primo physiōrum, & patet per Cōmē-  
tato. 6. physiōrum. Item si celum extenderetur, magis in  
estate extenderetur: quia tunc est maior calor quam in hys-  
te, quia calid habet rurſacere & extendere: sed non uide-  
rus solē effe majoris quantitatis in estate quam in hys-  
te. P E R H O C adrationes in oppositū. Ad primam,  
illud, quod est diuinibile & c. uerum est secundum quod  
busmodi. Et cum dicitur, celum est diuinibile & c. cō-  
dicē quod celis potest duplicitate cōsiderari. Vno modo ut sub-  
stantia simplex carens contrario: & sic non potest diuinis-  
tate. Q. lland. de. C. T. M. 44

E  
T. c. 60

T. c. 12.

T. c. 18.  
& 34.

P

T. c. 39.

Com. 71.

G

T. c. 10

T. c. 12.  
Com. 31.

H

I. Alio modo ut est quantum continuum: et sic non repugnat fibi: tamen non dividatur, quia ad hoc quod aliiquid dividatur non sufficit quod non repugnet: sed etiam quod sit materia apta diuidi, sed hoc non est in celo, quia in quantum tale est carens contrario non dividatur, quia sic repugnat ei diuidi.  
Ad secundum, cù dicitur illud, enīs quantitatē potest et c. uerum est: si secundum naturam sibi potest fieri additio, illud augetur. Et cum dicatur, cù potest fieri et c. dicendum quod ratione quantitatē non repugnat: quia propositio geometrica quae dicit, omni linea et magnitudine data est accipere manu rem, uera est, ut dicit. Comme, tertio physico, et bene repugnat ratione subiecti proprii inquantum caret contrario, et non habet materialm partem sui.

Com. 60.

X. Ad tertium, quod dependet ab agente et c. Merum est sit uirtus infinita in quantitate actionis et passionis. Et cù dicatur celum, et c. Arist. dicit, quod celum non dependet nec ab agente finito nec infinito, cum non perducatur inesse per motum. Vel dicendum quod dependet a uirtute infinita in duratione: et illa non potest augere ipsum celum, et non dependet a uirtute superioris infiniti: quia sit omnipotens: qui secundum Arist. talis est impossibilis: sicut granitas & leuitas infinita est impossibilis, ut patet 8. physico, et 12. metaph.

Com. 79<sup>1</sup>Com. 41<sup>2</sup>

Vel alter potest dici, quod inquantum est ex parte agentis sic est possibile: quod possit augeri sed ex parte subiecti non est possibile, unde et celum inquantum tale simum est in recipiendo magnitudinem non est possibile recipere maiorem, quoniam possibile sit ex parte dei, quia deus etiam potest mouere celum in instanti cum sit omnipotens, tamen celum non mouetur in instanti: quia non est aptum natum recipere motum in instanti.

C. Si autem est et in augmentabile et incorruptibile, eiusdem intelligentiae est existimare et inalterabile esse. Est quidem enim alteratio motus secundum qualitatem.

T. ex. com. II. Quesito. XVII.

Consequenter queritur. Utrum celum sit alterabile. Et arguitur quod sic, quia illudque modum transmutatur ad qualitatem alteratur, quia alteratio est transmutatio ad qualitatem, ut patet 5. physico, sed celum est huiusmodi, quia transmutatur ad lumen, ut patet de lumen, quando est eclipsis et in oppositione: sed lumen est qualitas. Item illud, quod transmutatur ad numerum uirtutis ad maiorem est alterabile, quia uirtus est qualitas: et nihil transmutatur de minori uirtute ad maiorem nisi alteretur, sed celum est huiusmodi, quia in sol est in maioriori uirtute quam in bysme, quia magis calcificat. Item illud: quod generat et corruptit inferiora est alterabile, quia illud debet esse contrarium: quod generat ex aliquo sed celum generans inferiora ut patet 2. de generatione et corruptione ea, quia motus solis in obliquo circulo est causa generationis et corruptionis inferiorum. Oppositum nulte philosophus in littera, quia dicit, quod est inalterabile et incorruptibile et.

T. c. 5<sup>3</sup>

T. c. 10.

M. DICENDUM est ad questionem, quod celum est inalterabile simpliciter, quia si celum esset alterabile, tunc esset augmentabile et diminuibile: sed hoc est falsum, ut patet ex precedente questione, quia magis videtur argumentari uero

argumento si argumentatur: sed hoc non est, ut probatum est, consequentia patet, quia omnis alteratio uera que est motus: habet fieri circa primas qualitates tangibles, que sunt calidum, frigidum et c. vel secundum eas que consequntur eas: ut durum molle et c. ut dicitur 7. physico, ergo operatur, quod illud quod est alterabile sit celus actibile vel frigida et cibile, sed hoc non potest esse, quia tunc esset corruptibile. Unde si alteratur secundum prius qualitates est argumentabile, quia per calidum rarefactum, per frigidum condensatum est. Notandum, quod demonstratio, per quam Arist. probat quod celum non est alterabile non directe dependet ex prima per quam probat quod non sit uigibile: quia medium non accipitur eodem modo, quia in priori demonstratione accipitur per uero argumentum, sed in secunda pro argumento communiquer dicto, ergo non sunt conexae demonstrationes, sed posse sunt conexae illae demonstrationes et ex suplemento et mediate, quoniam si celum non alteratur non augmetetur nec alio. Notandum quod licet celum non alteretur alteratione proprie dicta, tamen alteretur alteratione equinoxe dicta, et non alteratione que procedit ex contrarietate et discretitate, sed ex procedit ex priuatione et receptione lumini.

P. R. HOC ad rationem, illud, quod transmutatur ad qualitates et c. dicendum, quod non sufficit quod transmutetur ad qualitatem, sed oportet quod transmutetur a qualitate, in qua sit etiam est ex ratione motus, qui est ad terminum, tamen oportet quod sit a termino et quo, sed celum licet transmutetur ad lumen non tamen ex qualitate in qualitatem contrariantem: sed ex priuatione procedit. Ad secundum, cum dicatur, illud, quod transmutatur et c. aliqui dicunt per intermissionem, quod ad uirtutem non est alteratio, sive sit sensu pars anime, sive vegetativa sive intellectiva: ut patet 7. physico, unde celum non alteratur nisi accipitur equinoxe alteratio. Et cum dicatur, celum est huius et c. consideratur secundum partem, et cù dicuntur sol et c. dico, quod sol non est maiore uirtute in effate quam in bysme: quia ita bene calcificat in bysme sicut in effate. Et si dicas, tamen, non calcificat nos in bysme, dicendum quod hoc non est ex parte uirtutis intrinsecæ, sed ex parte inferiorum, quia alter respicit nos, quia tunc radi refranguntur in gla magis ad angulos rectorum vel propinquorum rectis, ergo magis calcificat, sed in bysme non, sed alii calcificat ubi radi refranguntur ad angulos rectorum vel propinquorum, unde illa dicitur, non est in sole: sed ex parte effectus ad inferiores, quia sol ne habeat semper eadem modo.

Ad tertium, cum dicatur. Illud, quod generat et c. dicendum, quod celum non generat ut propinquum, quod est habens contrarium: si est ut remotum generans, non oportet. Et cum dicatur, celum et c. dicendum, quod celum non generat ut propinquum et immediatum generans, quia prout celum inferius est aliquod generans propinquum. Vel alter potest dici, quod aliquid est contrarium alteri duplaciens. Uno modo formaliter ut ignis contrariantur aqua secundum qualitates efficiunt saltus. Alio modo uirtute, modo celum non oportet ad hoc quod generet inferius, quod habebat contrarium formaliter: sed suffici uirtute ut quod habeat uirtutem faciendi contrarium, modo sic celum generans inferius, quia mundus iste est cōsurgens latitudines superioribus, ut omnis uirtus eius in de gubernaciorum et c. unde subdit, extimandus igitur uirtus et superlatior esse principium, unde modus: ut dicunt primo mebe-

T. c. 10.

A  
T. c. 41<sup>2</sup>

T. c. 10

D

**Q**uod autem non est circulationis contraria alia sitio, ex multis iugis quas accipiet fidem.  
Tex. commen. 14. Quesito. XVIII

Consequenter queritur circa istud capitulum, quod autem non sit contrarium circulare et circulum motus circularis habeat contrarium. Et arguitur quod sic. In qualibet genere est dare primam contrarietatem, ut patet primo physi. et 10. meta. sed motus localis

T.c. 50.  
B. 53.  
T.c. 26.  
T.c. 24.

B  
T.c. 14.

T.c. 43.  
T.c. 24.

T.c. 14.

C

1. physi.  
2. physi.  
3. physi.  
T.c. 16.  
B. 37.  
T.c. 43.

Com. 43.

T.c. 24.  
D

NOTANDVM quod contrarietas tribus modis accipiunt uno modo extenso nomine communiter. Ut pro op-

positione, que est inter primum: et secundum, sic accipi-

tur primo physiolorum, sic duo principes sunt contraria in for-

ma et fru. Alio modo accipiunt proprie et specialia-

conspicue deplanitia vel repugnatio diversarum formarum eiusdem generis in eodem subiecto. Et successivum et mutuo se expellentium. 4. metaph. ut caliditas et frigiditas; ite quod extremitate et patientur. Alio est contrarietas diminuta qua-

ter: et illa est duplex, una est perfecta: et illa est maxima distantia duarum formarum eiusdem generis in eodem subiecto. Et successivum et mutuo se expellentium. 4. metaph. ut caliditas et frigiditas; ite quod extremitate et patientur.

Alio est contrarietas diminuta qua-

cunque deplanitia vel repugnatio diversarum formarum eiusdem generis, que non possunt simul esse in eodem subiecto sine sine actua vel passiva. Tunc dicendum, quod motus circularis

primo modo contrarietas habet contrarium secundum partem, quia illud quod non mouetur aliquo modo, quo actione natu-

rum est moueri, illud habet contrarium, et priuatum est illud motu quando mouetur vel quando non mouetur: sed celum

beni non mouetur bodierna resolutione: sed leviter et tenuiter aperte natura est moueri illo motu, aliud non mouetur vel illo motu body. ergo opponitur ei aliquid priuatum secun-

dum partem, ut hinc circulationis jugulari opponitur praedictis circulatio. et ita intellexit Commentator. 12. metaph.

quod celum potest quietescere, non quod a toto motu quietescat, sed ab hac circulatione resolutione ne successuque est alia

a precedente. Secundo est dicendum: quod motus celi est etiam habet contrarium tertio modo accipiendo contrarium pro con-

trarietas diminuta et imperfecta, et hoc probant rationes praedictae: quod genus dividitur per has oppositas differentias et illi motus confluuntur per differentias oppositas, ut

moueri a medio vel ad medium vel circulariter. et ut ha-

bent repugnantiam aliquam ad tunicem. et videantur ra-

tiones positiones. Tunc dicendum est tertio, quod non habet contrarium contrarietas perfecta, que accipiatur modo, raro hinc, contraria contrarietas perfecta et completa sunt ultime et corripiente se, sed ipsi motus non

corrumpunt se, quia ipsius circularis motus conservat motus inferiorum. Vnde iste mundus coniguis est latioribus supen-

trioribus, ut tota terra eius unde gubernetur, sed quod gubernatur aliud non corrumpit ipsum. Item potest probari ratione

aliter, si motus cuiuslibet haberet contrariationem: ut libi

motus rectus esset contrarius, vel circularis per sufficiens

duos motus: sed neiter, id est et rectus, nam duplex est rectus a medio: et ad modum non, si ergo circulari motui contra-

riaret rectus, tunc duo essent contraria. similiter nec

circularis, quia in secundum eum vel secundum partes, per suffi-

cienam duos, non secundum partes, quia si motus circularis haberet contrarium secundum partes, hoc non potest imaginari nisi

tribus modis, vel quod partes motus circularis sint super eius de-

semicirculum ab .a. in .b. et econverso: vel inter diversas

portiones inter duos puncta vel signa, vel secundum duos

semicirculos: sed primo modo non potest esse: quia maxima dis-

tantia non menistratur secundum circulum, sed secundum le-

neam rectam: quia contrarietas est maxima diff. atque et super

rectam linearum est maxima diff. atque et non super circulum.

Ex hoc arguitur. Illi motus non sunt contrarii: qui sunt

super magnitudinem: per quam non mensuratur maxima dis-

tantia: sed maxima diff. atque non mensuratur super circulum:

qua maxima distanciam est super extrema diametri, etiam si

infinite essent uni contraria, quia infinitus arcus possebat trahi

inter duo puncta. similiter secundo modo non habet conseruari

qua inter duos puncta infiniti circuiti et portiones possebant

trahi, et sic etiam unum infinitum esse contraria, et per conse-

quentem nullum motum infinitum esse contraria.

E

T.c. 27.

Com. 41.

F

G

H

**T. C. R. 32** Similiter tertio dicendum: quod etiam non habet contrarium secundum diversos semicirculos, quorum unus est ab a. in b. per c. & e. nescio alter. a. in a. per d. quia idem motus est qui est ab eodem punto su ille sine interponere, & illi motus super diversos semicirculos sunt huiusmodi. Tunc dicendum est, quod motus circularis secundum unum non est aliquid contrarium: quia si hoc esset tunc essent sinistra vel ambo vel alter sed deus nihil facit frustis, similiter natura: cum dirigan tur a diversoribus intelligentiis, ut patet in isto primo consequenti probatur, si non motus toti contrariatur alter: tunc per eadem puncta per quae est alter: erit & alter: aut ergo motores equi fortes sunt vel unius est fortior, si eque fortes: tunc nemus motus completeret: sicut si duo homines contra duos lepidos proiecissent eque fortes tangentes ambo impedi rentur: similiter si unus motus est fortior, tunc impedit alium ita quod nonquam inveniuntur motus, & tunc natura secessit frustra mobile scilicet cum habitudine ad motum: qui nunquam exiret in actu: sed Commentator: si ita esset, quod totus contrarieatur alteri toti, tunc unius impedit et reliquum: quia super idem centrum & super eisdem polos fuerint. Sed si non super idem centrum & super eisdem polos tunc diversi moysi possint esse simul ut planetarum. Et dicit quod deus in dixit enim ad fidem expositionem, ex dicto Comment. ulterus quod motus duplicitur consideratur. Vno modo abstractando a naturalibus corporibus, & sic non repugnat quia possunt imaginari sic motus ab oriente in occidente & conuerso super idem centrum & eisdem polos: sed secundo modo potest considerari in corpore naturali: & sic non possint esse simul illi motus, unde Aristo: quia negat contrarietas in motibus celi, ex dictis patet quod non loquitur de contrarietate dominata nam sic sunt contraria, sed loquitur de contrarietate perfectam: & concludit ex hoc ceterum non habere contrariis nec generabile nec corruptibile, ut sat patet.

**L** PER HOC ad rationes, in unoquoque genere &c. dicit frater Thomas: quod uerum est: contrarietas differetur & non specieruntur, unde rationale et irrationalia sunt contraria, sed homo et anima non ueroe intellectum: quoniam intellectus hoc non potest sacre. Unde dicit dicendum, quod est uerum, si est unum genus uniuersum. Et cum dicatur, motus locatus & c. dicendum quod non est genus uniuersum de Porphyrio: sed est genus analogum: quia dicitur motus localis de his secundum diversas rationes & ordines priores et posteriores, ut lo quando dicatur quod in qualibet genere & c. intelligatur de genere uniuerso: sed in aliis non, ut ens est analogum ad. 10. predicationem, et tamen non est in ipso prima contrarietas. Altera hinc & conceputa maior. Et cum diciatur, motus & c. uerū est: et adeo in eo est contrarietas sed illa est diminuta & imperfecta: causa diminutae provenit ex carcerata actionis et passionis: ut dictum est. A secundum cū. dicitur, motus celi & c. dicendum: quod non differunt numeru tam in sphaera quam in ueris generis uniuersu: Por-

phyrius accipit genus: sed differentia sphaericide est per se: quia quaecunque differentia sphaericide est per se: & non econser vor. quis. 10. predicamenta differentia per se: & non sphaericide, quia non sunt sphaeres, tamen eas dividuntur in ea immediate, unde motus sphaericide differentia per se, non ut sphaeres eiusdem generis una uoc. Vel aliter dicendum: quod differentia secundum sphaericide & per consequentem contrarietas diminuta. Ad confirmationem, diversitas &c. dicam hanc, quod uerum est, ei ideo non loquuntur differentia sphaericide: non que sint unius generis uniuersi. Sed dices sphaericide referunt ad genus, dicendum: quod seruum est, quod sphaericide, de qua genus predicatur in eo quod quid: sed de qua genus non predicatur in quid, non referunt ad genus uniuersum. Ad tertium, motus ab occidente & c. dicendum quod uerum est, si sunt super idem centrum et super eisdem polos: sed si super diversos polos, non oportet: & hoc est in aliis uero Aristo, quod sunt super diversos polos, non sicut noluit Alpetragius, qui uoluit destrare aristotelianum Ptol. Unde non sunt super eisdem polos: quis polus zodiaci distat a polo maximo 23 gradibus. Ad confirmationem, illi motus & c. uerum est si accipiuntur ut contraria termini scilicet orientis et occidentis: ut eni possint accipi ut contraria termini, quia contrarietas est maxima distantia: sed inter orientem et occidentem in circulo non est maxima distantia, quia infiniti circuli possunt esse non distantes nisi secundum extrema diametra: si non habent contrarietas. Ad de fini Commentatoris dicendum: quod intelligit quod calum potest quiescere large secundum partes accepta quiete ut pro oppositione inter privationem et habitationem non contrarietas perficiat, ut dictum est in positio ne. Ex hoc Aristo, noluit concludere calum non habere contrariatum: nec esse generabile nec corruptibile, ut sat patet.